25~30dB(A)计。以噪声设备外 1m 处声值作为声源，由于声源到各预测点的距离

远大于声源长度，因此视该噪声源为点声源。

 69

5.4.2 预测因子、方位

（1）预测因子：等效连续 A 声级。

（2）预测方位：厂界。

5.4.3 预测模式

采用点声源 A 声级衰减模式：

LA（r）=LAref（r0）－（Adiv+Abar+Aatm+Aexc）

式中：LA（r）──距声源 r 米处的 A 声级；

   LAref（r0）—参考位置 r0 米处的 A 声级；

   Adiv──声波几何发散引起的 A 声级衰减量；

   Abar──声屏障引起的 A 声级衰减量；

   Aatm──空气吸收引起的 A 声级衰减量；

   Aexc──附加衰减量。

（1）几何发散

对于室外点声源，不考虑其指向性，几何发散衰减计算公式为：

LA（r）=LA（r0）－20Lg（r/r0）

对于室内声源，先计算室内 k 个声源在靠近围护结构处的声级 L1：

然后计算室外靠近围护结构处的声级 L2：

L2=L1－（TL+6）

式中：TL—围护结构的传声损失。

把围护结构当作等效室外声源处理。

（2）遮挡物引起的衰减

遮挡物引起的衰减，只考虑各声源所在厂房围护结构的屏蔽效应，（1）中

已计算，其它忽略不计。

（3）空气吸收引起的衰减

空气吸收引起的衰减按下式计算：

Aatm=α（r-ro）/1000

式中：

   r—预测点距声源的距离，m；

   r0—参考点距声源的距离，m；

)10lg(10 ∑
1

1.0

1

k

i

LiL
=

=

 70

   α—每 1000 米空气吸收系数。

（4）附加衰减

附加衰减包括声波传播过程中由于云、雾、温度梯度、风及地面效应引起的

声能量衰减，本次评价中忽略不计。

因此，计算结果仅代表逆温、静风条件下，除设备围护结构外无其它障碍物

遮挡时，项目噪声在地面所造成的影响。

5.4.4 预测步骤

（1）以本工程生产车间为坐标原点，建立一个坐标系，确定各噪声源及厂

界预测点坐标。

（2）根据已获得的声源参数和声波从声源到预测点的传播条件，计算出各

声源单独作用在预测点时产生的 A 声级 Li：

（3）将各声源对某预测点产生的 A 声级按下式叠加，得到该预测点的声级

值 L1：

5.4.5 变更前后预测结果与评价

变更前后厂界噪声预测结果及变更前后厂界噪声贡献值对比情况见表 5.4-1。

表 5.4-1   厂界噪声预测结果对比情况一览表   单位：dB（A）

序号 预测点名称

贡献值

达标情况
变更前 变更后 变化情况

1 东厂界 25.2 25.6 +0.4 达标

2 南厂界 24.9 42.5 +17.6 达标

3 西厂界 28.1 31.7 +3.6 达标

4 北厂界 35.0 30.0 -5.0 达标

注：“+”表示增大；“-”表示减小

本项目夜间不生产，由表 5.4-1 可知，项目变更前厂界噪声贡献值为 24.9～

35.0dB(A)，变更后，噪声源对厂界的贡献值为 25.6～42.5dB(A)，变更后昼间噪

声源厂界贡献值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类

标准要求。

5.5 固体废物影响预测与评价

项目变更前后固体废物产生类别不变，由于新增 1 套喷淋塔洗涤装置，项目

沉淀池及洗涤塔排出的含铅污泥产生量增加。项目变更前后固废产生及治理措施

 71

见表 5.5-1。

表 5.5-1   项目变更前后固废产生及治理措施一览表

由上表可知，项目变更后固废产生种类不变，固废变更后均得到妥善处置，

不会对周围环境造成明显影响。

5.6 土壤环境影响预测与评价

5.6.1 土壤环境影响评价工作等级及范围

根据《环境影响评价技术导则 土壤环境》（HJ964-2018）规定，根据建设项

目对土壤环境可能产生的影响，将土壤环境影响类型划分为生态影响型与污染影

响型。本项目属污染影响型。

（1）建设项目所属的土壤环境影响评价项目类别

根据《环境影响评价技术导则 土壤环境》（HJ964-2018）附录 A，本项目属

于“交通运输仓储邮政业”中“涉及危险品、化学品、石油、成品油储罐区的码